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gang i egenkontrollen, men det viser sig altså 
nu, at det ikke har været tilfældet, for det er kun 
sket i 2 pet. af virksomhederne på en række om- 
råder, i hvert fald i midten af 2002. Så mit 
spørgsmål er: Hvad vil ministeren gøre for at 
rette op på den situation? 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Hr. Keld Albrechtsen siger i sin begrundelse for 
spørgsmålet, at han mener, at vi befinder os i en 
yderst uheldig situation. Det er jeg ikke enig i. 
Derimod kan jeg bekræfte, at den reduktion, der 
har været i antallet af rutinemæssige mikrobio- 
logiske analyser, er faldet med mere end 20 pet., 
for så vidt angår 2001 og 2002. 

Det har jeg, som hr. Keld Albrechtsen også si- 
ger, informeret Fødevareudvalget om, både i 
spørgetiden og også ved samråd i marts måned i 
år, og jeg har tilkendegivet over for udvalget, at 
det niveau for de mikrobiologiske undersøgelser 
i 2002 også er det niveau, som vi har fastholdt. 
Der er altså ikke tale om, at det antal af prøver er 
blevet lavere end det, vi havde regnet med. Den 
strategi, der er lagt, er jo en helt klar og en helt 
bevidst omlægning af fødevarekontrollen, som 
den er blevet anbefalet i ATV-rapporten tilbage 
fra år 2000. 

Omlægningen betyder jo, at de rutinemæssi- 
ge prøver, der bliver taget til mikrobiologisk un- 
dersøgelse, skal reduceres, og i stedet for udta- 
ges prøverne ved en konkret vurdering af risiko- 
en i de forskellige virksomheder. Det er klart en 
af grundpillerne i hele filosofien bag omlægnin- 
gen af fødevarekontrollen. 

Det er klart, at strategien for nedsættelsen af 
antallet af miktobiologiske prøver skal kædes 
sammen med, at man så får en egenkontrol ude i 
virksomhederne. Det var en indlysende målsæt- 
ning, og målet er som bekendt, at alle detailvirk- 
somheder i 2005 har fået godkendt eller registre- 
ret et egenkontrolprogram. Og jeg kan sige til hr. 
Keld Albrechtsen, at udviklingen er inde i en 
god gænge, i en væsentlig bedre gænge end den, 
hr. Keld Albrechtsen giver udtryk for, men det 
får jeg sikkert lejlighed til at svare på, for min ta- 
letid er i første omgang udløbet. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Det vil jeg så sandelig være overordentlig inte- 
resseret i at høre mere om, for det er dér, vi står 
med problemet. Den rapport, som danner ud- 
gangspunkt for det her spørgsmål, konstaterer 
jo, at kun godt 2 pet. af landets restauranter, 

slagtere, bagerbutikker osv. rent faktisk havde 
fået etableret den egenkontrol. 

Nu har ministeren tidligere sagt her i Folke- 
tingssalen -  sådan husker jeg det i hvert fald -  at 
det skulle nok gå med at få etableret den egen- 
kontrol og det skulle nok komme ind i en god 
gænge. Det siger ministeren nu igen, men når vi 
så ser på tallene, er der ikke rigtig bevægelse i 
dem, og det bliver ved med at være praktisk talt 
ingenting, der er opnået. 

Derfor er jeg meget glad for, at ministeren nu 
har signaleret, at hun vil give Folketinget nogle 
konkrete oplysninger om, hvordan udviklingen 
rent faktisk er på nuværende tidspunkt, og 
hvordan hun har tænkt sig at løse problemet. 

Jeg vil også godt spørge: Er det ikke korrekt, 
at i forhold til den situation, der er belyst i rap- 
porten, står vi faktisk dér, hvor der sker en yder- 
ligere reduktion i det offentliges direkte kontrol, 
også i 2003, f.eks. i forbindelse med nedlæggel- 
sen af Region Nordjylland, og at der vil være ty- 
per af prøver, som man slet ikke kan lave længe- 
re, men må sende til udlandet osv., så situatio- 
nen ser i virkeligheden lidt værre ud i dag end 
på det tidspunkt i midten af 2002, som tallene 
her baserer sig på? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Ritt Bjerregaard som medspørger. 

Ritt Bjerregaard (S): 
Jeg kan helt bekræfte, hvad også hr. Albrechtsen 
sagde i sin begrundelse, at vi har brugt noget tid 
her i spørgetiden på at få nogle mere konkrete 
oplysninger om konsekvenserne på fødevaresik- 
kerhedsområdet. Derfor er det selvfølgelig me- 
get interessant med en rapport, der rejser nogle 
af de samme bekymringer, som vi gang på gang 
har rejst her i Folketinget. 

En af de ting, som Fødevarekontroludvalget 
jo peger på -  jeg ville høre ministeren, om det er 
noget, man nu går i gang med -  er, at der ikke er 
planlagt en evaluering af omlægningen af den 
miktobiologiske kontrol. Agter ministeren at 
imødekomme Fødevarekontroludvalgets kritik 
på dette område? 

Kl. 16.15 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Først til hr. Keld Albrechtsen. Det er sådan i dag, 
at ca. 9 pet. af detailvirksomhederne har fået 
godkendt eller registreret deres egne kontrolpro- 
grammer. Men jeg synes, og det er det, der er 
min pointe, at det er nok så vigtigt at sætte en 


